Paisaje y representacion:
ecos de la memoriay
futuros recuerdos

PRESENTACION

Cumplidos 25 afios de la aprobacion del Convenio Europeo del
Paisaje (2000), la conservacion de los paisajes espafioles enfrenta
importantes desafios derivados de su implementacion. Entre ellos,
las cuestiones relativas a la representacién artistica, que
condicionan el recuerdo y enlazan indisociablemente algunos
lugares con las proyecciones de novelas, pinturas, peliculas, o
poesias, entre otros. Estas obras constituyen los imaginarios de los
paisajes, integrandose como parte de la memoria colectiva y
adquiriendo una cierta condicién de legado compartido para quien
lo habita y lo visita.

En este sentido, el seminario propone una revision critica del rol de
la representacion en la vinculacion afectiva de las comunidades con
sus paisajes. Entre los temas que abordara se encuentran la
contribucién especifica de la fotografia y la cinematografia a la
construccion de imaginarios, las particularidades de las narrativas
visuales a lo largo del tiempo, la capacidad de la representacién
para elevar un paisaje a la categoria de bien cultural, las virtudes de
modelos de gestion e intervencion llevados a cabo recientemente, o
la creacién, transformacion, y post-ocupacién de los paisajes ligada
a su presencia en formas de arte. Con ello, se busca comprender
los paisajes acentuando la hibridacién entre su condicion territorial y
las capas que la estética afade a su dimension fisica, con el fin de
mejorar los procesos de conservacion y salvaguarda en el marco del
Plan Nacional de Paisaje Cultural.

Organiza: Con el apoyo de:

Distrito Chamartin. Juego Roundnet. Parque del cuarto depdsito.
Fotografia: Fernando Maquieira para Misién Region, 2022

COORDINACION CIENTIFICA

David Escudero. Universidad Politécnica de
Madrid
David Rejano Pefa. Ayuntamiento de Madrid

COORDINACION TECNICA

Marta Souto Martin, Nieves Sanchez Garcia y
Maria Gonzalez Fernandez. Area de
Investigacion y Formacion. Instituto del
Patrimonio Cultural de Espafia

FECHAS
Del 30 de septiembre al 2 de octubre de 2025

NUMERO DE ASISTENTES

250 personas

DURACION
18 h 15 minutos

HORARIO
De 8:30 a 18:30 hrs (CET)

LUGAR DE CELEBRACION

Auditorio Jorge Semprun del Ministerio de
Cultura, Calle San Marcos 40, Madrid
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DEL 30 DE SEPTIEMBRE AL 2 DE OCTUBRE 2025

Paisaje y representacion: ecos de la memoria y

futuros recuerdos

OBJETIVOS

o Reflexionar, desde un punto de vista critico, sobre
los paisajes espafoles en el marco del Convenio
Europeo del Paisaje y del Plan Nacional de Paisaje
Cultural.

o Proporcionar herramientas tedricas y practicas para
mejorar la intervencion en paisaje.

o Presentar un marco abierto de los retos que afrontan
los estudios criticos sobre patrimonio.

o Discutir la validez de nuevos métodos y herramientas
digitales para el estudio y conocimiento del paisaje.

o Dar a conocer buenas practicas de conservacion y
gestion del paisaje.

o Dotar a técnicos y profesionales de recursos y
criterios para una gestion del paisaje consciente de
los retos contemporaneos.

o Familiarizar al publico especializado con los temas
abiertos por MONDIACULT en lo referente a
espacios de convivencia y de memoria, asi como a la
incorporacioén de lo intangible a la practica cultural.

DESTINATARIOS

El seminario esta dirigido a profesionales, académicos,
técnicos, expertos, gestores culturales y estudiantes de
ultimos cursos o posgrado, interesados en la
conservacion del paisaje y el patrimonio cultural, desde

Paisaje de Castilla, Aureliano de Beruete. Hacia 1907

Organiza: Con el apoyo de:

cualquiera de las disciplinas comprometidas con la
materia: arquitectura, ingenieria, comunicacion,
educacion, arqueologia, restauracion, museologia,
medioambiente, documentacion, turismo, geografia,
historia o arte.

INSCRIPCIONES Y CERTIFICADOS

La asistencia a este curso es gratuita, pero esta sujeta
a inscripcion previa.

El formulario de inscripcion esta disponible en la
direccion:
https://ipce.cultura.gob.es/formacion/ actividades-
formativas.html.

El plazo de inscripcion estara abierto hasta el dia 26
de septiembre de 2025 o hasta que se cubran el total
de plazas ofertadas. Las personas admitidas recibiran
comunicacion expresa de su aceptacion via correo
electroénico.

Se emitiran certificados para los participantes
exclusivamente cuando esteé confirmada una
asistencia de un minimo del 80 % del seminario.

Dibujos de paisaje. Mathew Rangel, 2016
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DEL 30 DE SEPTIEMBRE AL 2 DE OCTUBRE 2025 PROGRAMA <
(Horario CET)

Paisaje y representacion: ecos de la memoria y

futuros recuerdos

8.30 9.00
9.00 9.30
9.30 10.15

10.1511.00

11.00 11.45

11.4512.15
12.1513.00

13.00 13.45

13.45 14.15
14.15 16.00
16.00 16.45

16.45 17.30

17.30 18.15

18.1518.30

MARTES, 30 DE SEPTIEMBRE

Recepcion y entrega de documentacion.
Inauguracion.

BLOQUE 1. ESPACIO URBANO

La fototeca del IPCE: miradas sobre el paisaje y el patrimonio.

Guillermo Enriquez de Salamanca. Jefe de Seccion de Documentacion. Instituto del Patrimonio
Cultural de Espaiia

Hasta donde llega un barrio: cartografias afectivas de la ciudad.
Lucia Jalén Oyarzun. Directora de investigacion. Atelier de la Conception de I'Espace (ALICE), Ecole
polytechnique fédérale de Lausanne (EPFL)

Paisajes vivos, nuevos patrimonios. Activar el territorio desde la mediacién cultural.
Beatriz Martins y Yolanda Riquelme. Fundadoras y codirectoras. Colectivo "La Liminal’

DESCANSO

Arquitectura, urbanismo y el relato cinematografico: un caso de estudio con el cortometraje
Arquitectura emocional 1959.
Elias Le6n Siminiani. Director de cine

Recursos audiovisuales para la educacion patrimonial comunitaria: del microdocumental al
cine comunitario.

Eduardo Miguel Mesa. Coordinador del programa EnSefias Patrimonio. Direccion General de
Patrimonio Cultural del Gobiemo de Canarias

Mesa de debate y turno de preguntas

PAUSA COMIDA

BLOQUE 2. PERIFERIAS

Aproximacion al paisaje periurbano de Madrid.

Carlota Saenz de Tejada Granados. Investigadora postdoctoral. Instituto de Salud Global de
Barcelona y Universidad San Pablo CEU

No man’s land: el paisaje de la periferia en el Paris del s. XIX.
Juan Calatrava Escobar. Catedratico de Composicion Arquitectonica. Universidad de Granada

Conversaciones visuales en torno a la periferia madrileiia.
David Escudero. Profesor de Composicion Arquitectonica. Universidad Politécnica de Madrid
David Rejano Pena. Subdirector General de Paisaje Urbano y Arte Publico. Ayuntamiento de Madrid

Mesa de debate y turno de preguntas

9.00 9.45 Fotografiar la memoria del paisaje.

MIERCOLES, 1 DE OCTUBRE

Eduardo Nave. Fotografo.

9.4510.30 Vemos lo que oimos: Paseos sonoros entre lo previsible y lo incierto.

Organiza:
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Marta Javierre y Fernando Gatén. Huesca Sonora

Con el apoyo de:
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PROGRAMA ¢
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(Horario CET)
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|
10.30 11.15 Imaginarios colectivos: la construccion de la mirada domesticada.

11.1511.45

11.4512.30

12.30 13.15

13.1514.00

14.00 14.30
14.30 16.00
16.00 16.45

16.4517.30

17.30 18.00

Pedro Vicente Mullor. Profesor de Bellas Artes. Universidad Politécnica de Valencia
DESCANSO

BLOQUE 3: AMBITO RURAL

La representacion del paisaje cultural, un recurso para innovar en el aula: el proyecto
CREATECH (ERASMUSH+).

Adolfo Falces y Mariola Andonegui. Fundacién San Millan de la Cogolla

¢Qué pueden contarse entre si los lugares rurales? Pensamientos, escuchas y miradas
artisticas entre paisajes y comunidades.

Luis Costa y Susana Duarte. Investigadores. Laboratorio em Design e Artes (LiDA), Escola Superior
de Artes e Design, Caldas da Rainha

Habitar paisajes.
Fernando Garcia Dory. INLAND Campo Adentro

Mesa de debate y turno de preguntas
PAUSA COMIDA

El jardin narrado.
Esperanza Marrodan. Profesora de Teoria, Proyectos y Urbanismo. Universidad de Navarra

Memoria colonial en las colecciones Thyssen-Bornemisza.
Alba Campo Rosillo. Investigadora independiente

Mesa de debate y turno de preguntas

10.00 13.30
13.30 14.00

4| ¥ ¥ iR
LA CINEMATOGRAFIA E L ARMA PIU

Organiza:

Ceremonia de apertura de Cinecitta. Roma, julio de 1936

JUEVES, 2 DE OCTUBRE

Paisaje de la luz: Patrimonio Mundial y representacion gréafica in situ.
Mesa de debate y turno de preguntas

CLAUSURA

FORTE
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Red Tramontana Ill, 2018. Fotografia: Binatural
Con el apoyo de:
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